1 "Et ideo quae non recipiunt formas nisi materialiter, nullo modo sunt cognoscitiva, sicut plantae; ut dicitur in Il libro *de Anima*. Quanto autem aliquid immaterialius habet formam rei cognitae, tanto perfectius cognoscit. Unde et intellectus, qui abstrahit speciem non solum a materia, sed etiam a materialibus conditionibus individuantibus, perfectius cognoscit quam sensus, qui accipit formam rei cognitae sine materia quidem, sed cum materialibus conditionibus" (*Summa theologiae*, Ia., q. 84, a. 2).

2 "Ad tertium dicendum quod incorporea, quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata: sicut veritatem intelligimus ex consideratione rei circa quam veritatem speculamur; Deum autem, ut Dionysius dicit, cap. I *De div. nom.* (lect. III), cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem; alias etiam incorporeas substantias, in statu praesentis vitae, cognoscere non possumus nisi per remotionem, vel aliquam comparisonem ad corporalia. Et ideo, cum de huiusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata" (*Summa theologiae*, Ia., q. 84, a. 7).

as notas 4 e 8). O segundo aspecto está ligado à intelecção dos entes imateriais. Não se pode esquecer que, para Tomás, o conhecimento intelectual humano se estende para além do que é sensível. É justamente essa extensão que possibilita inteligirmos, por exemplo, Deus e os anjos, seres incorpóreos e imateriais.

A partir disso, Tomás conclui que, apesar de o intelecto humano ser capaz de inteligir além dos sentidos, e essa capacidade ser o que possibilita inteligir inclusive os seres imateriais, o intelecto humano não poderá inteligir senão a partir das imagens. Ou seja, o intelecto humano é capaz de inteligir além dos sentidos, mas, de acordo com o “presente estado da vida” (o intelecto unido ao corpo), não poderá inteligir sem se voltar às imagens.

Ora, se tudo o que o intelecto humano conhece pressupõe o conhecimento sensível, então, como os seres humanos poderiam conhecer Deus e os anjos? Para Tomás de Aquino, está claro que o intelecto humano não pode inteligir algo senão voltando-se para as imagens. Entretanto, isso é evidente apenas no caso da intelecção dos seres corpóreos. Quanto aos incorpóreos, pergunta-se: se as imagens são o meio pelo qual se tornam presentes, para o intelecto, as espécies inteligíveis dos entes materiais, então, como as espécies dos incorpóreos se tornariam presentes para o intelecto, uma vez que não há imagens dos incorporais?